ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

10 ноября 2023 года г. Калининград 

Ленинградский районный суд г. Калининграда

в составе:

председательствующего судьи Злотникова В.С., 

при секретарях судебного заседания Шахвердян Л.Г., Руденко С.А., Литвинской А.В.,

с участием государственных обвинителей Ерохиной М.А., Терещенко И.Ю., подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Волосюка А.М., Бурмистрова А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению гражданина 

<

данные изъяты>

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, несудимого, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

в совершении 3 преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 – п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, 2 преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 – п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 – ч.5 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, имея доступ в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», желая получать материальную выгоду от незаконного сбыта наркотических средств, будучи осведомленным о том, что неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее Лицо), также имеющее доступ информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», имеет постоянный источник незаконного приобретения с целью последующего совместного незаконного сбыта наркотического средства 

<

данные изъяты> лицам, желающим приобретать указанное наркотическое средство, а также имеет намерения на получение материальной выгоды от совместного незаконного сбыта указанного наркотического средства, понимая, что эффективность планируемых им преступлений возрастет в случае совершения их в составе группы лиц по предварительному сговору, в период времени с 00 часов 01 минуты 21 января 2022 года до 12 часов 01 минуты 17 февраля 2022 года, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с помощью имеющегося в его пользовании мобильного телефона марки «Iphone 12 PRO MAX» («Айфон 12 Про Макс»), с использованием браузера «

<

данные изъяты>», установленным на указанном мобильном телефоне, на интернет-площадке 

<

данные изъяты> в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», доступ к которой был возможен только посредством использования браузера «

<

данные изъяты>» - компьютерной программы, позволяющей устанавливать анонимное сетевое соединение в обход блокировки и законодательных ограничений посещения веб-сайтов, содержащей информацию о способах, методах разработки, изготовления и использования, местах и способах незаконных приобретения и сбыта наркотических средств, распространение которых в РФ запрещено, имеющей популярность среди лиц, употребляющих наркотические средства, а также их распространителей, располагая информацией о существовании интернет-магазина «

<

данные изъяты> деятельность которого направлена на незаконный сбыт наркотических средств, и велась на торговой интернет-площадке 

<

данные изъяты>», будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, путем передачи электронных сообщений в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя на той же интернет-площадке 

<

данные изъяты> аккаунт с ник - неймом «

<

данные изъяты>», вступил в переписку с Лицом, выполняющим функции «администратора» вышеназванного интернет-магазина, курирующего незаконную деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории г. Калининграда и конспирирующим свою деятельность под псевдонимом 

<

данные изъяты> указав о своем желании трудоустроиться в данный интернет-магазин в качестве «закладчика».

В свою очередь, Лицо, выполняющее функции «администратора», осуществляя свою преступную роль в подборе кадров в группу лиц по предварительному сговору на должность «закладчика», приняло решение о вовлечении ФИО1 в состав группы, и на торговой интернет-площадке 

<

данные изъяты>» путем передачи электронных сообщений в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» проинформировало ФИО1 об отведенной ему в группе преступной роли «закладчика», связанной с регулярной деятельностью по незаконному сбыту наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» бесконтактным способом посредством помещения их в тайники («закладки») на территории г. Калининграда, за регулярное денежное вознаграждение.

В связи с этим, в вышеуказанный период времени у ФИО1, действовавшего из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору, на территории г.Калининграда с целью получения систематического дохода от данного вида преступной деятельности.

После этого, в вышеуказанный период времени, ФИО1, находясь на территории г. Калининграда, понимая, что он вступает в предварительный сговор с Лицом, осознавая преступный характер данной деятельности, умышленно, из корыстных побуждений, согласился с предложенными ему в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» условиями, таким образом, вступил с Лицом в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства бесконтактным способом, путем осуществления на территории г. Калининграда тайников («закладок») с вышеуказанным наркотическим средством, с целью получения систематического дохода от данного вида преступной деятельности.

При этом свои преступные роли ФИО1 и Лицо распределили следующим образом.

Лицо, использующее в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» браузер «

<

данные изъяты>» на интернет-площадке «

<

данные изъяты>», осуществляющее свою преступную деятельность через интернет-магазин 

<

данные изъяты> имея доступ в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», а также источник незаконного приобретения наркотического средства 

<

данные изъяты>), определяет объем приобретаемого с целью последующего совместного с ФИО1 незаконного сбыта вышеуказанного наркотического средства, порядок оплаты, а также способ передачи наркотического средства, в целях их дальнейшего совместного незаконного сбыта, непосредственному исполнителю преступлений ФИО1 Затем, Лицо, использующее в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» браузер «

<

данные изъяты>» на интернет-площадке «

<

данные изъяты>», осуществляющее свою преступную деятельность через интернет-магазин «

<

данные изъяты> приобретает указанное наркотическое средство, и осуществляет его передачу ФИО1, о чем с использованием браузера «

<

данные изъяты>» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также программы для мгновенного обмена сообщениями «Threema», сообщает ФИО1, с указанием последнему информации о месте и способе незаконного приобретения данного наркотического средства.

После этого, Лицо, использующее в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» браузер «

<

данные изъяты>» на интернет-площадке «

<

данные изъяты>», осуществляющее свою преступную деятельность через интернет-магазин «

<

данные изъяты>»), посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», будучи осведомленным о наличии у ФИО1 необходимого для сбыта количества наркотического средства, согласно своей роли в преступном сговоре, дает указание ФИО1, использующему на той же интернет-площадке аккаунт с ник-неймом «

<

данные изъяты>», на осуществление незаконного сбыта приобретенного с целью последующего совместного сбыта наркотического средства – 

<

данные изъяты>), путем осуществления ФИО1 на территории г. Калининграда тайников («закладок») с находящимися в них указанным наркотическим средством, после чего в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на интернет-площадке «

<

данные изъяты>» подыскивает лиц, желающих приобрести указанное наркотическое средство, договаривается с покупателями о необходимом им количестве наркотических средств, их стоимости, а также способе оплаты. После оплаты покупателями приобретаемых ими наркотических средств, Лицо в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» посредством использования браузера «

<

данные изъяты>» с ник-неймом «

<

данные изъяты>», сообщает покупателям о месте расположения тайника («закладки»), оборудованного ФИО1 с находящимся в нем наркотическим средством.

Роль ФИО1, выполняющего в группе функции «закладчика», заключалась в получении в сообщениях на торговой интернет-площадке «

<

данные изъяты>» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» от «администратора» информации о месте нахождения тайников («закладок») с оптовыми партиями наркотических средств («мастер–кладов»); извлечении из данных тайников («закладок») оптовых партий наркотических средств («мастер–кладов»), незаконном хранении указанных наркотических средств, их расфасовке в количествах, указанных «администратором», на более мелкие партии для дальнейшего незаконного сбыта; уведомлении «администратора» о получении указанных наркотических средств для дальнейшей реализации; оборудовании для наркопотребителей и фотофиксации тайников («закладок») с наркотическими средствами на территории г. Калининграда в местах, подобранных им по своему усмотрению, с соблюдением принципов надежности таковых тайников («закладок»); выгрузке администратору «интернет-магазина» с торговым названием «

<

данные изъяты> сведений о размещенных по тайникам («закладкам») наркотических средствах в определенных районах г. Калининграда, с использованием определенной терминологии, обозначающей вид упаковки наркотиков, а также способ оборудования тайника («закладки») и его местонахождение.

Согласно имеющейся между Лицом и ФИО1 договоренности, последний в качестве вознаграждения за свое участие в совместной преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом указанного наркотического средства, должен был получать от Лица с использованием пиринговой платежной интернет-системы «Bitcoin», путем перечисления на собственный «биткоин-кошелек» денежных переводов часть денежных средств, вырученных от незаконного сбыта наркотических средств, в заранее согласованном с неустановленным лицом в размере 1000 рублей за одну осуществленную «закладку».

Так, в период времени с 12 часов 01 минуты 17 февраля 2022 года до 16 часов 10 минут 03 марта 2022 года, ФИО1, осуществляя совместную преступную деятельность, направленную на незаконный сбыт наркотических средств, в составе группы лиц по предварительному сговору с Лицом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», действуя согласно ранее распределенным с Лицом ролям, совершили особо тяжкое преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств при следующих обстоятельствах.

Реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», Лицо в период времени с 12 часов 01 минуты 17 февраля 2022 года до 22 часов 41 минуты 22 февраля 2022 года, действуя согласно своей преступной роли при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобрело с целью последующего совместного с ФИО1 сбыта наркотическое средство – 

<

данные изъяты>) общей массой не менее 9,65 грамма, что является значительным размером, после чего, в указанный период времени Лицо осуществило передачу указанного наркотического средства ФИО1, сообщив последнему в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на интернет-площадке «

<

данные изъяты>» посредством использования браузера «

<

данные изъяты>» с ник - неймом «

<

данные изъяты>» информацию о месте и способе незаконного приобретения данного наркотического средства, расположенного в тайнике («закладке») в парке на 

<

адрес>. 

ФИО1, в свою очередь, действуя во исполнение совместного с Лицом преступного плана и своей роли в нем, получив от последнего в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на интернет-площадке «

<

данные изъяты>» посредством использования браузера «

<

данные изъяты>» с ник-неймом «

<

данные изъяты>» (администратор интернет-магазина «

<

данные изъяты>») путем обмена сообщениями сведения о месте и времени приобретения вышеуказанного наркотического средства в период времени с 22 часов 41 минуты 22 февраля 2022 года до 18 часов 34 минут 01 марта 2022 года, после получения указаний от Лица, выполняющего в группе лиц по предварительному сговору роль «администратора», осознавая незаконный характер своих действий, и, желая их совершить, действуя из корыстных побуждений, умышленно, изъял из указанного «администратором» тайника («закладки»), расположенного в парке на 

<

адрес>, вышеуказанное наркотическое средство - 

<

данные изъяты>) общей массой не менее 9,65 грамма, что является значительным размером, которое с целью последующего незаконного сбыта в группе лиц по предварительному сговору незаконно переместил в квартиру по месту жительства, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где используя заранее приобретенные электронные весы, полиэтиленовые пакеты с застежками типа «зип-лок», изоленту, расфасовал вышеуказанное наркотическое средство на условные разовые дозы, тем самым приготовив их для дальнейшего непосредственного сбыта.

После чего, ФИО1 в период времени с 18 часов 34 минут 01 марта 2022 года до 16 часов 10 минут 03 марта 2022 года, выполняя отведенную ему преступную роль «закладчика» в группе лиц по предварительному сговору с Лицом, продолжая реализовывать общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – 

<

данные изъяты>) в значительном размере, разместил наркотическое средство 

<

данные изъяты>) массой 4,87 грамма, упакованное в сверток из фрагмента изоленты зеленого цвета, в тайник («закладку»), оборудованный в 10 метрах от 

<

адрес> на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> северной широты 

<

данные изъяты> восточной долготы (

<

данные изъяты>).

Непосредственно после этого, ФИО1, находясь на указанном участке местности, осознавая преступный характер и степень общественной опасности своих действий, реализуя общий преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в составе группы лиц по предварительному сговору, действуя совместно и согласованно, выполняя отведенную ему роль «закладчика», с помощью находящегося в его пользовании мобильного телефона марки «Iphone 12 PRO MAX» («Айфон 12 Про Макс»), с использованием браузера «

<

данные изъяты>», установленным на указанном мобильном телефоне, с возможностью доступа в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», осуществил фотофиксацию вышеуказанного тайника («закладки») с расфасованным наркотическим средством 

<

данные изъяты>) массой 4,87 грамма, что является значительным размером, расположенным по вышеуказанному адресу, сообщил сведения о месте его нахождения, с использованием определенной терминологии, обозначающей вид упаковки наркотиков, а также способ оборудования тайника («закладки») и его местонахождение, «администратору» «интернет-магазина» с торговым названием «

<

данные изъяты>») Лицу, в сообщениях на торговой интернет-площадке «

<

данные изъяты> посредством использования браузера «

<

данные изъяты>» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Вышеуказанное приготовленное ФИО1 к незаконному сбыту, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору с Лицом, наркотическое средство - 

<

данные изъяты>) массой 4,87 грамма, что является значительным размером, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда в ходе оперативно-розыскного мероприятия «

<

данные изъяты>», проведенного 03 марта 2022 года в период времени с 19 часов 30 минут до 19 часов 39 минут участка местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> северной широты 

<

данные изъяты> восточной долготы (

<

данные изъяты>), расположенного в 10 метрах от 

<

адрес>. 

Таким образом, ФИО1, действуя с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору с Лицом, выполнили все необходимые и зависящие от них действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в значительном размере, приобретателям (неустановленному кругу лиц), однако не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что участник группы ФИО1 задержан, а данное наркотическое средство изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции при вышеуказанных обстоятельствах.

Кроме этого, ФИО1 в период времени с 18 часов 34 минут 01 марта 2022 года до 16 часов 10 минут 03 марта 2022 года, выполняя отведенную ему преступную роль «закладчика» в группе лиц по предварительному сговору с Лицом, продолжая реализовывать общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, являющегося наркотическим средством – 

<

данные изъяты>) в значительном размере, разместил наркотическое средство 

<

данные изъяты>) массой 4,78 грамма, упакованное в сверток из фрагмента изоленты зеленого цвета, в тайник («закладку»), оборудованный в 50 метрах от 

<

адрес> на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> северной широты 

<

данные изъяты> восточной долготы (

<

данные изъяты>).

Непосредственно после этого, ФИО1, находясь на указанном участке местности, осознавая преступный характер и степень общественной опасности своих действий, реализуя общий преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в составе группы лиц по предварительному сговору, действуя совместно и согласованно, выполняя отведенную ему роль «закладчика», с помощью находящегося в его пользовании мобильного телефона марки «Iphone 12 PRO MAX» («Айфон 12 Про Макс») модель iPhone 12 Pro Max MGDE3RU/A, IMEI 1 – №, IMEI 2 – №, с использованием браузера «

<

данные изъяты>», установленным на указанном мобильном телефоне, с возможностью доступа в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», осуществил фотофиксацию вышеуказанного тайника («закладки») с расфасованным наркотическим средством 

<

данные изъяты>) массой 4,78 грамма, что является значительным размером, расположенным по вышеуказанному адресу, сообщил сведения о месте его нахождения, с использованием определенной терминологии, обозначающей вид упаковки наркотиков, а также способ оборудования тайника («закладки») и его местонахождение, «администратору» «интернет-магазина» с торговым названием «

<

данные изъяты> Лицу, в сообщениях на торговой интернет-площадке «

<

данные изъяты>» посредством использования браузера «

<

данные изъяты>» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Вышеуказанное приготовленное ФИО1 к незаконному сбыту, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору с Лицом, наркотическое средство - 

<

данные изъяты>) массой 4,78 грамма, изъято из незаконного оборота сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда в ходе оперативно-розыскного мероприятия «

<

данные изъяты>», проведенного 03 марта 2022 года в период времени с 19 часов 30 минут до 19 часов 39 минут – участка местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> северной широты 

<

данные изъяты> восточной долготы (

<

данные изъяты>), расположенного в 50 метрах от 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО1, действуя с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору с Лицом, выполнили все необходимые и зависящие от них действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в значительном размере, приобретателям (неустановленному кругу лиц), однако не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что участник группы ФИО1 задержан, а данное наркотическое средство изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции при вышеуказанных обстоятельствах.

Кроме того, ФИО1, имея доступ информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», желая получать материальную выгоду от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, будучи осведомленным о том, что неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее Лицо), также имеющее доступ в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», имеет постоянный источник незаконного приобретения с целью последующего совместного незаконного сбыта наркотического средства 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>), наркотического средства 

<

данные изъяты>), психотропного вещества – 

<

данные изъяты>, лицам, желающим приобретать указанные наркотические средства и психотропные вещества, а также имеет намерения на получение материальной выгоды от совместного незаконного их сбыта, понимая, что эффективность планируемых им преступлений возрастет в случае совершения их в составе группы лиц, в период времени с 00 часов 01 минуты 29 июня 2022 года до 12 часов 37 минут 31 июля 2022 года, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с помощью имеющегося в его пользовании мобильного телефона «Iphone 12 PRO MAX» («Айфон 12 Про Макс») модель iPhone 12 Pro Max MGDE3RU/A, IMEI 1 – №, IMEI 2 – №, с использованием браузера «

<

данные изъяты>», установленным на указанном мобильном телефоне, на интернет-площадке «

<

данные изъяты> (далее по тексту 

<

данные изъяты> в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», доступ к которой был возможен только посредством использования браузера «

<

данные изъяты>» - компьютерной программы, позволяющей устанавливать анонимное сетевое соединение в обход блокировки и законодательных ограничений посещения веб-сайтов, содержащей информацию о способах, методах разработки, изготовления и использования, местах и способах незаконных приобретения и сбыта наркотических средств и психотропных веществ, распространение которых в РФ запрещено, имеющей популярность среди лиц, употребляющих наркотические средства и психотропные вещества, а также их распространителей, располагая информацией о существовании интернет-магазина «

<

данные изъяты> деятельность которого направлена на их незаконный сбыт, и велась на торговой интернет-площадке «

<

данные изъяты> будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, путем передачи электронных сообщений в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя программу для мгновенного обмена сообщениями «Threema» с именем пользователя «

<

данные изъяты>», вступил в переписку с Лицом, выполняющим функции «администратора» вышеназванного интернет-магазина, курирующего незаконную деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ на территории г. Калининграда и конспирирующими свою деятельность под псевдонимом «

<

данные изъяты>», указав о своем желании трудоустроиться в данный интернет-магазин в качестве «закладчика».

В свою очередь, Лицо, выполняющее функции «администратора», осуществляя свою преступную роль в подборе кадров в группу лиц по предварительному сговору на должность «закладчика», приняло решение о вовлечении ФИО1 в состав группы, и в сообщениях на торговой интернет-площадке «

<

данные изъяты> проинформировало ФИО1 об отведенной ему в группе преступной роли «закладчика», связанной с регулярной деятельностью по незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» бесконтактным способом посредством помещения их в тайники («закладки») на территории г.Калининграда, за регулярное денежное вознаграждение.

В связи с этим, в вышеуказанный период времени у ФИО1, действовавшего из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору на территории г. Калининграда с целью получения систематического дохода от данного вида преступной деятельности.

После этого, в вышеуказанное время, ФИО1, находясь на территории г. Калининграда, понимая, что он вступает в предварительный сговор с Лицом, осознавая преступный характер данной деятельности, умышленно, из корыстных побуждений, согласился с предложенными ему условиями, таким образом, вступил с Лицом в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств и психотропных веществ с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» бесконтактным способом, путем осуществления на территории г. Калининграда тайников («закладок») с вышеуказанными наркотическими средствами и психотропными веществами, с целью получения систематического дохода от данного вида преступной деятельности.

При этом свои преступные роли ФИО1 и Лицо распределили следующим образом.

Лицо, использующее в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» браузер «

<

данные изъяты>» на интернет-площадке «

<

данные изъяты> осуществляющее свою преступную деятельность через интернет-магазин «

<

данные изъяты> имея доступ в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», а также источник незаконного приобретения наркотического средства 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>), наркотического средства 

<

данные изъяты>), психотропного вещества – 

<

данные изъяты>, определяет объем приобретаемого с целью последующего совместного с ФИО1 незаконного сбыта указанных наркотических средств и психотропных веществ, порядок оплаты, а также способ их передачи, в целях дальнейшего совместного незаконного сбыта непосредственному исполнителю преступлений ФИО1 Затем, Лицо, использующее в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» браузер «

<

данные изъяты>» на интернет-площадке «

<

данные изъяты>», осуществляющее свою преступную деятельность через интернет-магазин «

<

данные изъяты>»), приобретает указанные наркотические средства и психотропные вещества, и осуществляет их передачу ФИО1, о чем с использованием браузера «

<

данные изъяты>» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также программы для мгновенного обмена сообщениями «Threema», сообщает ФИО1, с указанием последнему информации о месте и способе незаконного приобретения данных наркотических средств и психотропных веществ.

После этого, Лицо, использующее в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» браузер «

<

данные изъяты>» на интернет-площадке «

<

данные изъяты>», осуществляющее свою преступную деятельность через интернет-магазин «

<

данные изъяты>»), будучи осведомленным о наличии у ФИО1 необходимого для сбыта количества наркотических средств и психотропных веществ, согласно своей роли в преступном сговоре, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», дает указание ФИО1, использующему в программе для мгновенного обмена сообщениями «Threema» аккаунт с ник-неймом «

<

данные изъяты>», на осуществление совместного незаконного сбыта наркотического средства 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, наркотического средства 

<

данные изъяты> психотропного вещества – 

<

данные изъяты>, путем осуществления ФИО1 на территории г. Калининграда тайников («закладок») с находящимся в них указанными наркотическими средствами и психотропными веществами, после чего в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на интернет-площадке «

<

данные изъяты> подыскивает лиц, желающих приобрести указанные наркотические средствами и психотропные вещества, договаривается с покупателями о необходимом им количестве, их стоимости, а также способе оплаты. После оплаты покупателями приобретаемых ими наркотическими средствами и психотропными веществами, Лицо в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» посредством использования браузера «

<

данные изъяты>» с ник-неймом «

<

данные изъяты>», сообщает покупателям о месте расположения тайников («закладок»), оборудованных ФИО1 с находящимся в них наркотическими средствами и психотропными веществами. 

Роль ФИО1, выполняющего в группе функции «закладчика», заключалась в получении в сообщениях на торговой интернет-площадке «

<

данные изъяты>» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» от «администратора» информации о месте нахождения тайников («закладок») с оптовыми партиями наркотических средств и психотропных веществ (так называемых «мастер–кладов»); извлечении из данных тайников («закладок») оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ (так называемых «мастер–кладов»), незаконном хранении указанных наркотических средств и психотропных веществ, их расфасовке в количествах, указанных «администратором», на более мелкие партии для дальнейшего незаконного сбыта; уведомлении «администратора» о получении указанных наркотических средств и психотропных веществ для дальнейшей реализации; оборудовании для наркопотребителей и фотофиксации тайников («закладок») с наркотическими средствами и психотропными веществами на территории г. Калининграда в местах, подобранных им по своему усмотрению, с соблюдением принципов надежности таковых тайников («закладок»); выгрузке на электронную страницу «интернет-магазина» с торговым названием «

<

данные изъяты>), сведений о размещенном по тайникам («закладкам») наркотических средств и психотропных веществ в определенных районах г. Калининграда, с использованием определенной терминологии, обозначающей вид упаковки наркотиков, а также способ оборудования тайников («закладок») и их местонахождение.

Согласно имеющейся между Лицом и ФИО1 договоренности, последний в качестве вознаграждения за свое участие в совместной преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом указанных наркотических средств и психотропных веществ должен был получать от Лица с использованием пиринговой платежной интернет-системы «Bitcoin», путем перечисления на собственный «биткоин-кошелек» денежных переводов часть денежных средств, вырученных от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ в заранее согласованном с неустановленными следствием лицами в размере 1000 рублей за одну осуществленную «закладку».

Так, в период времени с 12 часов 37 минут 31 июля 2022 года до 12 часов 45 минут 01 августа 2022 года, ФИО1, осуществляя совместную преступную деятельность, направленную на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, в составе группы лиц по предварительному сговору с Лицом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», действуя согласно ранее распределенным с неустановленным следствием лицом ролям, совершили особо тяжкие преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, при следующих обстоятельствах.

Реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ группой лиц по предварительному сговору с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», Лицо в период времени с 00 часов 01 минуты до 12 часов 37 минут 31 июля 2022 года, действуя согласно своей преступной роли при неустановленных следствием обстоятельствах, незаконно приобрело с целью последующего совместного с ФИО1 сбыта наркотическое средство 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> общей массой не менее 263,93 грамма, что является крупным размером, наркотическое средство 

<

данные изъяты>) общей массой не менее 369,68 грамма, что является крупным размером, вещество, являющееся психотропным веществом – 

<

данные изъяты> общей массой 517,71 грамма, что является особо крупным размером, после чего, в указанный период времени Лицо осуществило передачу указанных наркотических средств и психотропного вещества ФИО1, сообщив последнему в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе для мгновенного обмена сообщениями «Threema» информацию о месте и способе незаконного приобретения данного наркотических средств и психотропного вещества, расположенного в тайнике («закладке») в неустановленном следствием месте в районе 

<

адрес>. 

ФИО1, в свою очередь, действуя во исполнение совместного с Лицом преступного плана и своей роли в нем, получив от Лица в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе для мгновенного обмена сообщениями «Threema» сведения о месте и времени приобретения вышеуказанных наркотических средств и психотропного вещества, в период времени с 12 часов 37 минут до 14 часов 34 минут 31 июля 2022 года, после получения указаний от Лица, выполняющего в группе лиц по предварительному сговору роль «администратора», осознавая незаконный характер своих действий, и, желая их совершить, действуя из корыстных побуждений, умышленно, изъял из указанного «администратором» тайника («закладки»), расположенного в неустановленном следствием месте в районе 

<

адрес>, вышеуказанные наркотические средства: 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>) общей массой не менее 263,93 грамма, что является крупным размером, наркотическое средство 

<

данные изъяты>) общей массой не менее 369,68 грамма, что является крупным размером, а также вещество, являющееся психотропным веществом – 

<

данные изъяты> общей массой 517,71 грамма, что является особо крупным размером, которые с целью последующего незаконного сбыта в группе лиц по предварительному сговору незаконно переместил в квартиру по месту жительства, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где используя заранее приобретенные электронные весы, полиэтиленовые пакеты с застежками типа «зип-лок», изоленту, расфасовал часть вышеуказанных наркотических средств и психотропного вещества на условные разовые дозы, тем самым приготовив их для дальнейшего непосредственного сбыта.

После чего, ФИО1 в период времени с 14 часов 34 минут 31 июля 2022 года до 12 часов 45 минут 01 августа 2022 года, выполняя отведенную ему преступную роль «закладчика» в группе лиц по предварительному сговору с Лицом, разместил наркотическое средство 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>) массой 9,94 грамма, что является крупным размером, упакованное в сверток из фрагмента изоленты красного цвета, в тайник («закладку»), оборудованный в 20 метрах от 

<

адрес> на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> северной широты 

<

данные изъяты> восточной долготы (

<

данные изъяты>).

Непосредственно после этого, ФИО1, находясь на указанном участке местности, осознавая преступный характер и степень общественной опасности своих действий, реализуя общий преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в составе группы лиц по предварительному сговору, действуя совместно и согласованно, выполняя отведенную ему роль «закладчика», с помощью находящегося в его пользовании мобильного телефона марки «Iphone 12 PRO MAX» («Айфон 12 Про Макс») модель iPhone 12 Pro Max MGDE3RU/A, IMEI 1 – №, IMEI 2 – №, с использованием браузера «

<

данные изъяты>», установленным на указанном мобильном телефоне, с возможностью доступа в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», осуществил фотофиксацию вышеуказанного тайника («закладки») с расфасованными наркотическим средством 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>) массой 9,94 грамма, что является крупным размером, расположенным по вышеуказанному адресу, сообщил сведения о месте его нахождения, с использованием определенной терминологии, обозначающей вид упаковки наркотиков, а также способ оборудования тайника («закладки») и его местонахождение, «администратору» «интернет-магазина» с торговым названием «

<

данные изъяты>») Лицу, в сообщениях на торговой интернет-площадке «

<

данные изъяты> посредством использования браузера «

<

данные изъяты>».

Вышеуказанное приготовленное ФИО1 к незаконному сбыту, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору с Лицом, наркотическое средство 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>) и является наркотическим средством массой 9,94 грамма, что является крупным размером, изъято из незаконного оборота сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование 

<

данные изъяты>», проведенного 01 августа 2022 года в период времени с 19 часов 36 минут до 19 часов 59 минут участка местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> северной широты 

<

данные изъяты> восточной долготы (

<

данные изъяты>), расположенного в 20 метрах от 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО1, действуя с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору с Лицом, выполнили все необходимые и зависящие от них действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в крупном размере, приобретателям (неустановленному кругу лиц), однако не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что участник группы ФИО1 задержан, а данное наркотическое средство изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции при вышеуказанных обстоятельствах.

Кроме этого, ФИО1 в период времени с 14 часов 34 минут 31 июля 2022 года до 12 часов 45 минут 01 августа 2022 года, выполняя отведенную ему преступную роль «закладчика» в группе лиц по предварительному сговору с Лицом, разместил наркотическое средство 

<

данные изъяты>) массой 4,73 грамма, что является значительным размером, упакованное в сверток из фрагмента изоленты зеленого цвета, в тайник («закладку»), оборудованный у 

<

адрес> на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> северной широты 

<

данные изъяты> восточной долготы (

<

данные изъяты>).

Непосредственно после этого, ФИО1, находясь на указанном участке местности, осознавая преступный характер и степень общественной опасности своих действий, реализуя общий преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в составе группы лиц по предварительному сговору, действуя совместно и согласованно, выполняя отведенную ему роль «закладчика», с помощью находящегося в его пользовании мобильного телефона марки «Iphone 12 PRO MAX» («Айфон 12 Про Макс») модель iPhone 12 Pro Max MGDE3RU/A, IMEI 1 – №, IMEI 2 – №, с использованием браузера «

<

данные изъяты>», установленным на указанном мобильном телефоне, с возможностью доступа в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», осуществил фотофиксацию вышеуказанного тайника («закладки») с расфасованными наркотическим средством 

<

данные изъяты>) массой 4,73 грамма, что является значительным размером, расположенным по вышеуказанному адресу, сообщил сведения о месте его нахождения, с использованием определенной терминологии, обозначающей вид упаковки наркотиков, а также способ оборудования тайника («закладки») и его местонахождение, «администратору» «интернет-магазина» с торговым названием «

<

данные изъяты>») – неустановленному следствием лицу, в сообщениях на торговой интернет-площадке «

<

данные изъяты>» посредством использования браузера «

<

данные изъяты>».

Вышеуказанное приготовленное ФИО1 к незаконному сбыту, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору с Лицом, наркотическое средство 

<

данные изъяты>) массой 4,73 грамма, что является значительным размером, изъято из незаконного оборота сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г.Калининграда в ходе оперативно-розыскного мероприятия «

<

данные изъяты>», проведенного 01 августа 2022 года в период времени с 19 часов 36 минут до 19 часов 59 минут – участка местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> северной широты 

<

данные изъяты> восточной долготы (

<

данные изъяты>), расположенного у 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО1, действуя с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору с Лицом, выполнили все необходимые и зависящие от них действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в значительном размере, приобретателям (неустановленному кругу лиц), однако не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что участник группы ФИО1 задержан, а данное наркотическое средство изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции при вышеуказанных обстоятельствах. 

Кроме этого, ФИО1 в период времени с 14 часов 34 минут 31 июля 2022 года до 12 часов 45 минут 01 августа 2022 года, выполняя отведенную ему преступную роль «закладчика» в группе лиц по предварительному сговору с Лицом, разместил вещество, являющееся психотропным веществом – 

<

данные изъяты> массой 9,91 грамма, что является крупным размером, упакованное в сверток из фрагмента изоленты желтого цвета, в тайник («закладку»), оборудованный у 

<

адрес> на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> северной широты 20

<

данные изъяты> восточной долготы (

<

данные изъяты>).

Непосредственно после этого, ФИО1, находясь на указанном участке местности, осознавая преступный характер и степень общественной опасности своих действий, реализуя общий преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта психотропных веществ с использованием ИТС «Интернет», в составе группы лиц по предварительному сговору, действуя совместно и согласованно, выполняя отведенную ему роль «закладчика», с помощью находящегося в его пользовании мобильного телефона марки «Iphone 12 PRO MAX» («Айфон 12 Про Макс») модель iPhone 12 Pro Max MGDE3RU/A, IMEI 1 – №, IMEI 2 – №, с использованием браузера «

<

данные изъяты>», установленным на указанном мобильном телефоне с возможностью доступа в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», осуществил фотофиксацию вышеуказанного тайника («закладки») с расфасованным веществом, являющимся психотропным веществом – 

<

данные изъяты> массой 9,91 грамма, что является крупным размером, расположенным по вышеуказанному адресу, сообщил сведения о месте его нахождения, с использованием определенной терминологии, обозначающей вид упаковки наркотиков, а также способ оборудования тайника («закладки») и его местонахождение, «администратору» «интернет-магазина» с торговым названием «

<

данные изъяты>») Лицу, в сообщениях на торговой интернет - площадке «

<

данные изъяты> посредством использования браузера «

<

данные изъяты>».

Вышеуказанное приготовленное ФИО1 к незаконному сбыту, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору с Лицом, психотропное вещество, являющееся психотропным веществом – 

<

данные изъяты> массой 9,91 грамма, что является крупным размером, изъято из незаконного оборота сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда в ходе оперативно-розыскного мероприятия «

<

данные изъяты>», проведенного 01 августа 2022 года в период времени с 19 часов 36 минут до 19 часов 59 минут - участка местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> северной широты 

<

данные изъяты> восточной долготы (

<

данные изъяты>), расположенного у 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО1, действуя с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору с Лицом, выполнили все необходимые и зависящие от них действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного психотропного вещества в крупном размере, приобретателям (неустановленному кругу лиц), однако не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что участник группы ФИО1 задержан, а данное психотропное вещество изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции при вышеуказанных обстоятельствах. 

Кроме этого, в период времени с 12 часов 37 минут 31 июля 2022 года до 12 часов 45 минут 01 августа 2022 года, ФИО1, осуществляя совместную преступную деятельность, направленную на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере и психотропных веществ в особо крупном размере в составе группы лиц по предварительному сговору с Лицом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», действуя согласно ранее распределенным с Лицом ролям, совершили особо тяжкое преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ при следующих обстоятельствах.

Часть из ранее незаконно приобретенных ФИО1 у Лица наркотических средств и психотропного вещества, и помещенных ФИО1 в квартиру по месту своего жительства, расположенную по адресу: 

<

адрес>, а именно: наркотическое средство 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>) массой 253,99 грамма, что является крупным размером; наркотическое средство 

<

данные изъяты>) массой 364,95 грамма, что является крупным размером; психотропное вещество – 

<

данные изъяты> массой 507,8 грамма, что является особо крупным размером, ФИО1, действуя умышленно, с целью последующего незаконного сбыта, группой лиц по предварительному сговору с Лицом, расфасовав часть их на условные разовые дозы, используя весы, пакетики с застежками зип-лок, изоленту, стал умышленно незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с Лицом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с момента незаконного приобретения, то есть с 14 часов 34 минут 31 июля 2022 года до 15 часов 24 минут 01 августа 2022 года, до момента проведения сотрудниками УНК УМВД России по Калининградской области обыска по вышеуказанному адресу.

01.08.2022 в 12 часов 45 минут у 

<

адрес> ФИО1 был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Калининградской области, а незаконно приобретённые и хранимые ФИО1 с целью последующего незаконного сбыта в группе лиц по предварительному сговору с Лицом наркотическое средство 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>) массой 253,99 грамма, что является крупным размером; наркотическое средство 

<

данные изъяты>) массой 364,95 грамма, что является крупным размером; вещество, являющееся психотропным веществом – 

<

данные изъяты> массой 507,8 грамма, что является особо крупным размером, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками УНК УМВД России по Калининградской области в ходе обыска в квартире по месту жительства ФИО1, расположенной по адресу: 

<

адрес>, проведенного в период времени с 15 часов 24 минут до 17 часов 35 минут 01 августа 2022 года.

Таким образом, ФИО1, действуя с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору с Лицом, выполнили все необходимые и зависящие от них действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств в крупном размере и психотропных веществ в особо крупном размере, приобретателям (неустановленному кругу лиц), однако не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что участник группы ФИО1 задержан, а данные наркотические средства и психотропное вещество изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции при вышеуказанных обстоятельствах. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступлений признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся, дал показания, аналогичные по своему содержанию предъявленному ему обвинению. 

Помимо полного признания вины подсудимым, его виновность в совершении вышеуказанных преступлений подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Доказательства по двум эпизодам покушения на незаконный сбыт ФИО1 наркотического средства 

<

данные изъяты>) массой 4,87 граммов и массой 4,78 граммов. 

Согласно показаниям свидетеля С. 03.03.2022 сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г.Калининграда проводились мероприятия, направленные на установление лиц, причастных к незаконному обороту наркотиков. Так в 16 часов 10 минут в ходе проведения ОРМ на ул. Украинской г. Калининграда был задержан ФИО1 В отношении ФИО1 имелась оперативная информация о том, что он причастен к незаконному сбыту наркотических средств на территории г. Калининграда с помощью сети интернет. С целью проверки данной информации ФИО1 был доставлен в отдел полиции. ФИО1 сообщил логин и пароль своего аккаунта, а также ник-нейм, под которым он зарегистрирован на торговой криминальной площадке «

<

данные изъяты>»). С целью проверки причастности ФИО1 к совершению преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, было принято решение о проведении ОРМ «

<

данные изъяты>». Данное мероприятие проводилось старшим оперуполномоченным ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда Л. В ходе работы была получена информация о том, что ФИО1 осуществил закладки с наркотическими средствами на различных участках местности на территории Ленинградского района г. Калининграда. С целью документирования преступной деятельности ФИО1 и недопущения утраты вещественных доказательств, им был составлен рапорт на имя начальника ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда о разрешении проведения ОРМ «

<

данные изъяты>». В этот же день, то есть 03.03.2022 в период с 19 часов 30 минут до 19 часов 39 минут им было проведено данное ОРМ. Для участия в ОРМ он пригласил двух граждан, добровольно изъявивших желание оказать содействие полиции. Совместно с указанными гражданами и ФИО1 он выехал для обследования указанных участков. Далее они проследовали на служебном автомобиле на участок местности с географическими координатами: 

<

данные изъяты>, который находился на расстоянии в 10 метрах от 

<

адрес>, где в земле был обнаружен сверток из изоленты зеленого цвета. Далее они прошли на участок местности с географическими координатами: 

<

данные изъяты>, который находится в 50 метрах от 

<

адрес>, где земле был обнаружен сверток из изоленты зеленого цвета. Вышеуказанные свертки были изъяты (т.3 л.д.60-62).

Согласно показаниям свидетеля Л. 03.03.2022 после задержания ФИО1 и доставления последнего в отдел полиции, с целью проверки причастности ФИО1 к совершению преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «

<

данные изъяты>». С участием ФИО1, в присутствии приглашенных граждан, он осмотрел мобильный телефон «IPHONE 12 PRO MAX», принадлежащий ФИО1 При включении был введен код разблокировки, который сообщил ФИО1 В разделе «Меню» были обнаружены мобильные приложения: «

<

данные изъяты>», которое предназначено для авторизации учетной записи «аккаунта» на торговой площадке «

<

данные изъяты>», посредством получения и ввода цифрового ключа. Затем на служебном оборудовании был осуществлен вход по специальной ссылке на интернет ресурс «

<

данные изъяты>», через который осуществляется незаконный оборот наркотиков, на главной странице которого были введены данные, сообщенные ФИО1, а именно его персональные логин и пароль, которые были указаны в написанном им заявлении. В результате была произведена авторизация пользователя под ник-неймом (сетевым именем) «

<

данные изъяты>». В ходе осмотра аккаунта была обнаружена переписка с администратором интернет магазина «

<

данные изъяты>», в которой содержались фотографии с координатами участков местности. Наиболее информативная и значимая информация были сфотографированы мной на мобильный телефон марки «Redmi 10T Pro» и фотографии записаны на оптический диск. Также на диск была записана информация, полученная в ходе осмотра мобильного телефона. По окончании проведения ОРМ «

<

данные изъяты>» им был составлен акт, который был зачитан присутствующими, каких-либо замечаний не поступило. В ходе оперативно-розыскного мероприятия «

<

данные изъяты>», проведенного 03 марта 2022 года были изъяты закладки в виде свертков с наркотическими средствами (т.1 л.д.63-65).

Кроме этого свидетель К. дал показания, аналогичные показаниям Л. и С.(т.1 л.д.70-72).

Согласно показаниям свидетеля К. 03 марта 2022 года сотрудники полиции пригласили его поучаствовать в качестве присутствующего гражданина при проведении ОРМ «

<

данные изъяты>». После чего он проследовал в здание ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда в служебный кабинет, где находился ФИО1 который, написал перед этим заявление, в котором указал данные от мобильного телефона «IPHONE», а также данные для доступа на интернет-площадку «

<

данные изъяты>». В служебном кабинете сотрудник полиции при помощи компьютера осуществил доступ на интернет-площадку «

<

данные изъяты>», ввел данные, указанные ФИО1 В ходе исследования аккаунта, принадлежащего ФИО1 были установлены фотографии и географические координаты «закладок» с наркотическим средством, которые, как пояснил ФИО1, он сделал с целью последующего сбыта через интернет-магазин «

<

данные изъяты>». Также был исследован мобильный телефон, принадлежащий ФИО1 Сотрудник полиции делал фотографии по ходу проведения ОРМ, которые записал на оптический диск, диск при них опечатал. После сотрудники полиции предложили ему поучаствовать в оперативно-розыскном мероприятии «

<

данные изъяты>», он согласился, также согласился второй присутствующий гражданин. Необходимо было проехать по тем участкам местности, координаты которых были установлены в мобильном телефоне ФИО1 После этого он, второй присутствующий гражданин, ФИО1 и сотрудники полиции проехали на участки местности, где ранее, по словам ФИО1 и результатов исследования его аккаунта должны находится «закладки» с наркотиками для последующего сбыта. Точные географические координаты участков местности, куда они проехали. В районе 

<

адрес> были обнаружены и изъяты свёртки из изоленты зеленого цвета (по одному свертку на каждом участке местности), всего было изъято два свертка, которые были упакованы сотрудниками полиции в разные бумажные конверты, клапаны которых были оклеены отрезками бумаги с оттисками печати «Для пакетов ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда МВД России», где он расписался, на лицевой стороне конверта сотрудником полиции была нанесена пояснительная надпись. ФИО1 пояснял, что в каждом из изъятых свертков находится наркотик. После того, как были изъяты «закладки» с наркотиками, сотрудником полиции был составлен протокол, в котором он, проверив его правильность, расписался, также расписались остальные участвующие лица. После этого он и все участвующие лица проехали в отдел полиции, где в служебном кабинете протоколом осмотра места происшествия был изъят мобильный телефон маки «Iphone 12 PRO MAX» принадлежащий и находящийся в пользовании ФИО1 (т.1 л.д.66-69).

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления от 04.03.2022, сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинградскому району города Калининграда 03.03.2022 в г. Калининграде проводилось оперативно-розыскное мероприятие «

<

данные изъяты>», а также «

<

данные изъяты>» в период времени с 19.30 час. до 19.39 час., в ходе которого на участках местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, который находится в 10 метрах от 

<

адрес>, и с географическими координатами 

<

данные изъяты>, который находится в 50 метрах от 

<

адрес> были обнаружены свертки из изоленты зеленого цвета, в которых согласно справкам об исследовании №, № находилось наркотическое средство 

<

данные изъяты>) общей массой 9,65 грамма, что является значительным размером (т.1 л.д.3).

Согласно акту и протоколу проведения ОРМ «

<

данные изъяты>», а также «

<

данные изъяты>» от 03.03.2022 года, представленным следователю на основании постановлений о рассекречивании результатов оперативно-розыскных мероприятий и их представлении органу следствия, с участием ФИО1 был исследован мобильный телефон марки «Iphone 12 PRO MAX», принадлежащий ФИО1, а также аккаунт ФИО1 на торговой интернет-площадке «

<

данные изъяты>» с именем пользователя «

<

данные изъяты>», а также были обследованы 2 участка местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, который находится в 10 метрах от 

<

адрес>, и с географическими координатами 

<

данные изъяты>, который находится в 50 метрах от 

<

адрес> в земле сотрудниками полиции обнаружены два свертка из изоленты зеленого цвета (т.1 л.д.10-12, 15-16, 20-27).

Согласно справкам об исследовании № и №от 03.03.2022, представленные на исследование вещества растительного происхождения являются наркотическим средством 

<

данные изъяты>) массой 4,87 грамма и 4,78 грамма. При проведении исследования израсходовано по 0,10 грамма от каждого вещества (т.1 л.д.29-30, 32-33).

В ходе осмотра места происшествия от 03.03.2022, был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Iphone 12 PRO MAX», принадлежащий ФИО1 (т.1 л.д.40-44).

04.03.2022 был проведен обыск по месту жительства ФИО1 в 

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены и изъяты большое количество полимерных пакетов с застежками типа «зип-лок», моток изоленты красного цвета, электронные весы в корпусе серого цвета (т.1 л.д.65-69).

Согласно заключению эксперта № от 20.07.2022, представленные на экспертизу спрессованные вещества растительного происхождения являются наркотическим средством 

<

данные изъяты>) массой 4,68 грамма и 4,77 грамма. При проведении экспертизы израсходовано всего 0.20 грамма вещества (т.1 л.д.77-82).

Все возращенные с экспертиз предметы, наркотическое средство, а также оптический диск, были осмотрены и признаны вещественными доказательствами по делу (т.1л.д. 157-199).

Доказательства по трем эпизодам покушений на незаконный сбыт: наркотического средства 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>) массой 9,94 грамма; наркотического средства 

<

данные изъяты>) массой 4,73 грамма; психотропного вещества 

<

данные изъяты> массой 9,91 грамм:

Согласно показаниям свидетеля С., 01.08.2022 сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда совместно с сотрудниками УНК УМВД России по Калининградской области проводились мероприятия, направленные на установление лиц, причастных к незаконному обороту наркотиков. Так в 13 часов 00 минут в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий на ул. Интернациональной г. Калининграда им совместно с оперуполномоченными 2 отдела УНК УМВД России по Калининградской области был задержан ФИО1. В отношении ФИО1 имелась оперативная информация о том, что он причастен к незаконному сбыту наркотических средств на территории г. Калининграда с помощью сети интернет. Сотрудниками УНК УМВД России по Калининградской области был проведен его личный досмотр. С целью документирования преступной деятельности ФИО1 и недопущения утраты вещественных доказательств, им был составлен рапорт на имя начальника ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда о разрешении проведения ОРМ «

<

данные изъяты>». В этот же день, то есть 01.08.2022 в период с 19 часов 36 минут до 19 часов 59 минут им было проведено данное ОРМ. Для участия в ОРМ он пригласил двух граждан. Совместно с указанными гражданами и ФИО1 он выехал для обследования указанных участков. На участок местности с географическими координатами: 

<

данные изъяты>, который находился у 

<

адрес>, в земле был обнаружен сверток из изоленты желтого цвета. Далее они прошли на участок местности с географическими координатами: 

<

данные изъяты>, который находится у 

<

адрес>, где земле был обнаружен сверток из изоленты зеленого цвета. Далее они прошли на участок местности с географическими координатами: 

<

данные изъяты>, который находится в 20 м от 

<

адрес>, где земле был обнаружен сверток из изоленты красного цвета. Также было обследовано еще несколько участков местности, на которых ничего обнаружено не было. Вышеуказанные свертки были изъяты им и упакованы (т.3 л.д.73-75).

Свидетель Л. показал, что 01.08.2022 с целью проверки причастности ФИО1 к совершению преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «

<

данные изъяты>». Данное мероприятие проводилось им 02.08.2022. Перед проведением указанного мероприятия ФИО1 написал собственноручное заявление о согласии на осмотр принадлежащего ему мобильного телефона, а также ноутбука, сообщив при этом пароль для разблокировки телефона, а также данные доступа в личный кабинет на торговой интернет-площадке «

<

данные изъяты>». Им было получено разрешение руководством ОМВД на проведение оперативно-розыскного мероприятия «

<

данные изъяты>». С участием ФИО1, в присутствии приглашенных граждан, он осмотрел мобильный телефон «IPHONE 12 PRO MAX», принадлежащий ФИО1 При включении был введен код разблокировки, который сообщил ФИО1 В разделе «Меню» были обнаружены мобильные приложения: «

<

данные изъяты>», которое предназначено для авторизации учетной записи «аккаунта» на торговой площадке «

<

данные изъяты>», посредством получения и ввода цифрового ключа, также мобильное приложение «Threema», предназначенное для общения. Также был исследован ноутбук марки «Asus», принадлежащий ФИО1, где была обнаружена папка, в которой содержались фотографии с координатами участков местности и отметками на них. Наиболее информативная и значимая информация были сфотографированы им на мобильный телефон марки «Redmi 10T Pro» и фотографии записаны на оптический диск, которому присвоен инвентарный №. Также на диск была записана информация, полученная в ходе исследования мобильного телефона. По окончании проведения ОРМ «

<

данные изъяты>» им был составлен акт (т.3 л.д.76-78).

Согласно показаниям свидетелей И. и М., каждой в отдельности, 01 августа 2022 года, в вечернее время, к ним обратились сотрудники полиции и пригласили принять участие в ОРМ Затем, сотрудники полиции представили им задержанного гражданина - ФИО1, пояснив при этом, что указанный гражданин был задержан по подозрению в незаконном обороте наркотиков. После чего сотрудники полиции объяснили, что будет проводиться ОРМ «

<

данные изъяты>». Они проехали на участки местности, расположенные по различным географическим координатам. Участков было много, их координаты и местоположение сотрудник полиции заносил в протокол. На одном из участков, который находился на 

<

адрес> был обнаружен свёрток из изоленты зеленого цвета. Также на одном из участков местности, который располагался у 

<

адрес> был обнаружен свёрток из изоленты желтого цвета. Также на участке местности у 

<

адрес> был обнаружен свёрток из изоленты красного цвета. Географические координаты участков были установлены с помощью мобильного приложения «2ГИС», посредством использования мобильного телефона сотрудником полиции. ФИО1 говорил, что в свертках находятся наркотики. По окончании проведенного мероприятия сотрудником полиции составлялся протокол, который она и все остальные участвующие подписали. При этом сотрудник полиции также сфотографировал каждое место, где изымались свёртки из изоленты. На следующий день к ним опять обратились сотрудники полиции и пригласили принять участие в ОРМ «

<

данные изъяты>». Им пояснили, что по имеющейся данным, информация о противоправной деятельности, а также о возможных соучастниках преступной деятельности ФИО1, который был задержан накануне, может содержаться в мобильном телефоне и ноутбуке, принадлежащих ему. В ходе проведения ОРМ были исследованы ноутбук и мобильный телефон, принадлежащие ФИО1, в котором были обнаружены фотографии участков местности с географическими координатами, также в мобильном телефоне были обнаружены переписки с администраторами интернет-магазинов по продаже наркотиков. Все обнаруженное, сотрудник полиции фотографировал, потом все фотографии записал на оптический диск, который был опечатан печатью (т.3 л.д.79-86).

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления от 02.08.2022, сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинградскому району города Калининграда 01.08.2022 в г. Калининграде проводилось оперативно-розыскное мероприятие «

<

данные изъяты>», а также «

<

данные изъяты>» в период времени, в ходе которого на участках местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, который находится у 

<

адрес>, с географическими координатами 

<

данные изъяты>, который находится у 

<

адрес>, и с географическими координатами 

<

данные изъяты>, который находится в 20 метрах от 

<

адрес>, были обнаружены свертки из изоленты зеленого, желтого и красного цветов, в которых согласно справкам об исследовании №, №, № находилось наркотическое средство 

<

данные изъяты>) массой 4,73 грамма, что является значительным размером; психотропное вещество 

<

данные изъяты> массой 9,91 грамма, что является крупным размером; вещество 4

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>) массой 9,94 грамма, что является крупным размером (т.1 л.д.205).

Согласно акту и протоколу проведения ОРМ «

<

данные изъяты>», а также «

<

данные изъяты>» от 01.08.2023, представленным следователю на основании постановлений о рассекречивании результатов оперативно-розыскных мероприятий и их представлении органу следствия, 01.08.2022 в период времени с 19 часов 36 минут до 19 часов 59 минуты были обследованы участки местности, было установлено, что на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> который находится у 

<

адрес> был обнаружен сверток из изоленты желтого цвета; на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, который находится у 

<

адрес> был обнаружен сверток из изоленты зеленого цвета; на участке с географическими координатами 

<

данные изъяты>, который находится в 20 метрах от 

<

адрес> был обнаружен сверток из изоленты красного цвета, а также были исследованы мобильный телефон марки «Iphone 12 PRO MAX», принадлежащий ФИО1, а также ноутбук марки «Asus», принадлежащий ФИО1 (т.1 л.д. 211-214,218-224, 241-242).

Согласно справки об исследовании № от 01.08.2022, представленное на исследование вещество содержит в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>) и является наркотическим средством массой 9,94 грамма. При проведении исследования израсходовано 0,01 грамма (т.1 л.д.226).

Из заключения эксперта № от 16.01.2023 следует, что предоставленное на экспертизу кристаллическое вещество содержит в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>) и, является наркотическим средством. Масса наркотического средства на момент исследования составляет 9,93 грамма (т.2 л.д.41-45).

Согласно справки об исследовании № от 02.08.2022, представленное на исследование спрессованное растительное вещество является наркотическим средством 

<

данные изъяты>) массой 4,73 грамма. При проведении исследования израсходовано 0,03 грамма (т.1 л.д.228).

Согласно заключению эксперта № от 18.01.2023, представленное на экспертизу спрессованное растительное вещество является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>). Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 4,70 грамма (т.2 л.д.57-61).

Из справки об исследовании № от 02.08.2022, следует, что представленное на исследование вещество является психотропным веществом – 

<

данные изъяты> массой 9,91 грамма. При проведении исследования израсходовано 0,03 грамма (т.1 л.д.230).

Согласно заключению эксперта № от 17.01.2023, представленное на экспертизу порошкообразное вещество является психотропным веществом – 

<

данные изъяты>. Масса психотропного вещества (смеси) на момент проведения экспертизы составляет 9,88 грамма (т.2 л.д.49-53).

01.08.2022 в период времени с 13 часов 22 минут до 14 часов 12 минут в служебном автомобиле, припаркованном у 

<

адрес> в г. Калининграде произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в левом кармане спортивных штанов был обнаружен мобильный телефон марки «Iphone» в корпусе золотого цвета, который был у него изъят (т.2 л.д.163-168).

22.02.2023 в ходе осмотра изъятого у Белинского ноутбука марки «Asus» было установлено наличие папок с фотографиями с координатами участков местности и отметками на них (т.2 л.д.230-238).

Кроме этого, на следующий день был осмотрен мобильный телефон марки «Iphone 12 Pro Max», принадлежащий ФИО1, в котором также содержались папки с фотографиями с координатами участков местности и отметками на них, а также переписка с Лицом, относительно их совместной преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических и психотропных веществ (т.2 л.д.241-249).

Все возращенные с экспертиз предметы, наркотические средства и психотропное вещество, а также оптический диск, были осмотрены и признаны вещественными доказательствами по делу (т.2 л.д.84-93, 215-216, 239-250, т.3 л.д.1- 56 -59).

Доказательства по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств: 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>) массой 253,99 грамма; 

<

данные изъяты>) массой 364,95 граммов, психотропного вещества 

<

данные изъяты> 507,8 граммов.

Согласно показаниям свидетеля Г. и М., в августе 2022 года сотрудниками УНК УМВД России по Калининградской области совместно с сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда проводились мероприятия, направленные на выявление правонарушений и преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков. В ходе данных мероприятий 01.08.2022 был задержан ФИО1 Был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого был обнаружен мобильный телефон «Айфон». По итогам были составлены протокол личного досмотра и протокол изъятия вещей и документов. В рамках возбужденного в отношении ФИО1 уголовного дела следователем, было дано поручение о производстве обыска в жилище ФИО1 с целью обнаружения и изъятия наркотических средств, психотропных веществ, иных предметов, запрещённых в свободном гражданском обороте, орудий преступления, иных предметов, имеющих значение для уголовного дела. На основании постановления суда 01.08.2022 был проведен обыск в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес> присутствии двух понятых и самого ФИО1 В одной из трех жилых комнат указанной квартиры в тумбочке были обнаружены и изъяты следующие предметы 18 шарообразных слепков темно-коричневого цвета, прозрачный полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок» с находящимся внутри кристаллическим веществом светло-коричневого цвета, электронные весы, полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок» с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета, полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок» внутри которого обнаружен аналогичный полимерный пакет с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета, также на поверхности тумбочки были обнаружены и изъяты три прессованных брикета в полимерной упаковке коричневого цвета с наклейкой. В этой же комнате был обнаружен дорожный чемодан, в основном отделении которого были обнаружены четыре брикета пластилина зеленого цвета, один шарообразный слепок пластилина, множество прозрачных полимерных пакетов с застежкой типа «зип-лок», два мотка изоленты зеленого цвета, один моток изоленты красного цвета, два рулона прозрачной ленты-скотч. В этом же чемодане был обнаружен полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок» с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета. Также в данной комнате за дверью была обнаружена куртка красно-черного цвета, во внутреннем кармане которой было обнаружено шесть красных свертков из изоленты, три желтых свертка из изоленты, один сверток из изоленты зеленого цвета, прозрачный полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок» с находящимся внутри порошкообразным веществом. Также в данной комнате на диване была обнаружена поясная сумка, в которой были обнаружены шесть свертков из изоленты красного цвета, шесть свертков из изоленты желтого цвета. Кроме того, в ходе обыска был обнаружен и изъят ноутбук марки «Asus» в корпусе черного цвета вместе с зарядным устройством. Кроме этого М. дополнил, что 01.08.2022 когда ФИО1 был задержан, им был проведен его личный досмотр в период времени с 13.22 час. до 14.13 час., в ходе которого был обнаружены мобильный телефон «Айфон» в корпусе золотого цвета (т.3 л.д.87-95).

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления от 02.08.2022, сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинградскому району города Калининграда 01.08.2022 в г. Калининграде проводилось оперативно-розыскное мероприятие «

<

данные изъяты>», а также «

<

данные изъяты>» в период времени с 19.36 час. до 19.59 час., в ходе которого на участках местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, который находится у 

<

адрес>, с географическими координатами 

<

данные изъяты>, который находится у 

<

адрес>, и с географическими координатами 

<

данные изъяты>, который находится в 20 метрах от 

<

адрес>, были обнаружены свертки из изоленты зеленого, желтого и красного цветов, в которых согласно справкам об исследовании №, №, № находилось наркотическое средство 

<

данные изъяты>) массой 4,73 грамма, что является значительным размером; психотропное вещество 

<

данные изъяты> массой 9,91 грамма, что является крупным размером; вещество 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>) массой 9,94 грамма, что является крупным размером (т.1 л.д.205-206).

Согласно протоколу обыска от 01.08.2022, в период времени с 15 часов 24 минут до 17 часов 35 минут 01.08.2022 был проведен обыск по месту жительства ФИО1 в 

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены и изъяты 18 шарообразных слепков темно-коричневого цвета; прозрачный полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок» с находящимся внутри кристаллическим веществом светло-коричневого цвета; электронные весы; прозрачный полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок» с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета; полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок» внутри которого обнаружен аналогичный полимерный пакет с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета; три прессованных брикета в полимерной упаковке коричневого цвета с наклейкой красно-синего цвета на каждом из брикетов; четыре брикета пластилина зеленого цвета, один шарообразный слепок пластилина, множество прозрачных полимерных пакетов с застежкой типа «зип-лок», два мотка изоленты зеленого цвета, один моток изоленты красного цвета, два рулона прозрачной ленты-скотч; полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок» с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета; шесть красных свертков из изоленты, три желтых свертка из изоленты, один сверток из изоленты зеленого цвета; прозрачный полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок» с находящимся внутри порошкообразным веществом; шесть свертков из изоленты красного цвета, шесть свертков из изоленты желтого цвета; ноутбук марки «Asus» в корпусе черного цвета вместе с зарядным устройством (т.2 л.д.133-138).

01.08.2022 в ходе личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, в период времени с 13 часов 22 минут до 14 часов 12 минут в служебном автомобиле, припаркованном у 

<

адрес> в г. Калининграде произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в левом кармане спортивных штанов был обнаружен мобильный телефон марки «Iphone» в корпусе золотого цвета, который был изъят у последнего (т.2 л.д.163-168).

Согласно справкам об исследовании №, представленные на исследования: спрессованное растительное вещество является наркотическим средством 

<

данные изъяты>), общей масса 87,75 грамма; вещество содержит в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>) и, является наркотическим средством массой 191,3 грамма; вещество является психотропным веществом – 

<

данные изъяты> массой 29,34 грамма; вещество является психотропным веществом – 

<

данные изъяты> массой 92,20 грамма; спрессованные вещества растительного происхождения, изъятые в ходе обыска, проведенного 01.08.2022 года в жилище у ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, являются наркотическим средством – 

<

данные изъяты>) общей массой 277,2 грамма; вещество является психотропным веществом – 

<

данные изъяты> массой 329,5 грамма; вещество в шести красных свертках, изъятых в ходе обыска, проведенного 01.08.2022 года в жилище ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>) и, является наркотическим средством общей массой 30,07 грамма, вещество в трех желтых и в одном зеленом свертках, изъятых там же, является смесью (препаратом), содержащим в своем составе психотропное вещество – 

<

данные изъяты> общей массой 19,80 грамма; вещество, изъятое в ходе обыска, проведенного 01.08.2022 года в жилище ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, является смесью (препаратом), содержащим в своем составе психотропное вещество – 

<

данные изъяты> общей массой 3,41 грамма; вещество в шести красных свертках содержит в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>) и, является наркотическим средством общей массой 32,62 грамма; вещество в шести желтых свертках является смесью (препаратом), содержащим в своем составе психотропное вещество – 

<

данные изъяты> общей массой 33,55 грамма (т.2 л.д.140, 142, 144, 146, 148, 152-154, 156, 158-160).

Согласно заключению эксперта № от 23.08.2022, представленные на экспертизу спрессованные вещества растительного происхождения являются наркотическим средством 

<

данные изъяты>). Общая масса наркотического средства составляет 364,05 грамма; представленные на экспертизу вещества содержат в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>) и, является наркотическим средством общей массой 253,64 грамма; представленные на экспертизу порошкообразные вещества белого цвета являются психотропным веществом - 

<

данные изъяты> общей массой 507,32 грамма. В результате сравнительного исследования психотропных веществ установлено, что вещества объектов №№, №№ могли иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного компонента (

<

данные изъяты>) (т.2 л.д.175-190).

22.02.2023 в ходе осмотра изъятого у Белинского ноутбука марки «Asus» было установлено наличие папок с фотографиями с координатами участков местности и отметками на них (т.2 л.д.230-238).

Кроме этого, на следующий день был осмотрен мобильный телефон марки «Iphone 12 Pro Max», принадлежащий ФИО1, в котором также содержались папки с фотографиями с координатами участков местности и отметками на них, а также переписка с Лицом, относительно их совместной преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических и психотропных веществ (т.2 л.д.241-249).

Все возращенные с экспертиз предметы, наркотические средства и психотропное вещество, а также оптический диск, были осмотрены и признаны вещественными доказательствами по делу (т.2 л.д.84-93, 215-216, 239-250, т.3 л.д.1- 56 -59).

Оценив вышеприведенные доказательства вины подсудимого в инкриминируемых ему преступлениях, суд признает их допустимыми и достоверными, а их совокупность – достаточной для постановления обвинительного приговора в отношении ФИО1

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» полностью нашел свое подтверждение в судебном заседании. Действия ФИО1 и Лица по всем эпизодам преступлений были согласованы, охвачены единым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ.

Как установлено в судебном заседании из представленных стороной обвинения доказательств, ФИО1 и Лицо посредством ИТС «Интернет» предварительно договорились совместно сбывать наркотические средства и психотропные вещества, распределили между собой роли, действовали во исполнение достигнутых договоренностей в целях достижения единого результата. 

О направленности умысла ФИО1 и Лица на сбыт наркотических средств и психотропных веществ свидетельствуют результаты осмотра мест происшествий, осмотра его квартиры, количество изъятых наркотических средств и психотропных веществ, наличие электронных весов и упаковок для расфасовки наркотических средств и психотропных веществ, а также подробные и последовательные показания самого ФИО1 об обстоятельствах совершения им преступлений совместно с иным лицом. 

Свои преступные действия по всем эпизодам преступлений, направленные на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, по предварительному сговору группой лиц, ФИО1 не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку его действия были пресечены сотрудниками полиции.

Квалифицирующие признаки покушения на незаконный сбыт: «наркотических средств в значительном размере» по трем эпизодам покушения на незаконный сбыт наркотического средства 

<

данные изъяты>) массой 4,87 граммов, массой 4,78 граммов, массой 4,73 грамма; «наркотических средств в крупном размере» по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотического средства 

<

данные изъяты>, являющегося производным наркотического средства 

<

данные изъяты>) массой 9,94 грамма; «психотропных веществ в крупном размере» по эпизоду покушения на незаконный сбыт психотропного вещества – 

<

данные изъяты> массой 9,91 грамма; «наркотических средств в крупном размере, психотропных веществ в особо крупном размере», по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотических средств: 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>) массой 253,99 грамма; 

<

данные изъяты>) массой 364,95 граммов, психотропного вещества – 

<

данные изъяты> массой 507,8 граммов; вменен ФИО1 обоснованно, с учетом Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

Кроме этого, суд принимает во внимание, что все вышеуказанные наркотические средства и психотропное вещество, Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», включены в список наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» также полностью нашел свое подтверждение в судебном заседании.

По смыслу закона при дистанционном сбыте наркотических средств и психотропных веществ с использованием ИТС «Интернет» исключается непосредственный контакт приобретателя и сбытчика.

Как установлено в ходе судебного разбирательства подсудимый ФИО1 и Лицо использовали для покушения на сбыт наркотических средств и психотропных веществ информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», без непосредственного контакта с будущими приобретателями. 

В связи с изложенным, а также учитывая позицию государственного обвинителя, суд исключает из объёма предъявленного ФИО1 как излишне вмененное указание на использование электронных и иных, кроме сети Интернет, информационно-телекоммуникационных сетей, так как доказательств использования иных сетей суду не представлено.

Как следует из заключения комиссии судебно-психиатрических экспертов № от 19 января 2023 года, ФИО1 в настоящее время каким-либо хроническим и временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным психическим расстройством и наркоманией не страдает. В период, относящийся к инкриминируемому деянию, ФИО1 признаков хронического и временного психического расстройства, слабоумия или иного болезненного психического расстройства не обнаруживал. Он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в тот период.

Учитывая вышеизложенное, действия квалифицирует его действия:

- по трем эпизодам покушения на незаконный сбыт наркотического средства 

<

данные изъяты>) массой 4,87 граммов, массой 4,78 граммов, массой 4,73 грамма, по ч.3 ст.30 - п.«а,в» ч.3 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, не доведенный до конца по независящим от виновного лица обстоятельствам;

- по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотического средства 

<

данные изъяты>, являющегося производным наркотического средства 

<

данные изъяты>) массой 9,94 грамма, по ч.3 ст.30 - п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, не доведенный до конца по независящим от виновного лица обстоятельствам;

- по эпизоду покушения на незаконный сбыт психотропного вещества – 

<

данные изъяты> массой 9,91 грамма, по ч.3 ст.30 - п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт психотропных веществ в крупном размере, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, не доведенный до конца по независящим от виновного лица обстоятельствам;

- по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотических средств: 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>) массой 253,99 грамма; 

<

данные изъяты>) массой 364,95 граммов, психотропного вещества – смеси (препарата), содержащей в своем составе психотропное вещество 

<

данные изъяты> массой 507,8 граммов, по ч.3 ст. 30 - ч.5 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, психотропных веществ в особо крупном размере, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, не доведенный до конца по независящим от виновного лица обстоятельствам.

При назначении наказания суд учитывает, что ФИО1 впервые привлекается к уголовной ответственности, полностью признал свою вину, чистосердечно раскаялся в содеянном, положительно характеризуется, 

<

данные изъяты> дал признательные и исчерпывающие показания по обстоятельствам совершенных преступлений. После задержания дал согласие на осмотр, ноутбука, телефона, сообщил пароль от них, не препятствовал осмотру жилища, то есть активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, а также изобличению других лиц, причастных к незаконному обороту наркотиков. Именно сообщенные подсудимым сведения положены в основу обвинения по всем эпизодам преступлений.

Вышеперечисленные обстоятельства, в их совокупности, суд признает смягчающими наказание ФИО1

Обсудив вопрос о виде и сроке и размере наказания по каждому преступлению, суд, исходит из принципов справедливости наказания, его эффективности и соразмерности содеянному, учитывая в соответствии со ст.6 и ч.3 ст.60 УК РФ характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого ФИО1, в том числе обстоятельства смягчающие наказание и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление виновного, суд считает, что наказание по всем эпизодам преступлений не может быть достигнуто без изоляции подсудимого от общества, в связи с чем, назначает подсудимому наказание в виде реального лишения свободы по каждому преступлению.

При определении подсудимому размера наказания по всем эпизодам преступлений суд учитывает правила ч.3 ст.66, ч.1 ст.62 УК РФ, в результате применения которых наказание возможно назначить ниже низшего предела, предусмотренного санкциями ч.ч. 3,4,5 ст. 228.1 УК РФ. 

Вместе с тем, с учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд не усматривает оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения их категории.

Окончательное наказание ФИО1 суд назначает с применением правил ч.2 ст.69 УК РФ.

Поскольку ФИО1 совершил особо тяжкие преступления, и ранее не отбывал лишение свободы, то в соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ назначенное ему наказание в виде лишения свободы надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Мера пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит изменению на заключение под стражу. Периоды содержания ФИО1 под стражей по настоящему делу подлежат зачету в срок лишения свободы с учетом требований ч.3.2 ст.72 УК РФ. 

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-304, 307-309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении трех преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 – п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, по каждому из которых назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы; двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 – п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, по каждому из которых назначить ему наказание в виде 4 (четырех) лет лишения свободы; преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 – ч.5 ст.228.1 УК РФ, по которому назначить ему наказание в виде 5 (пяти) лет лишения свободы.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 8 (восьми) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Время содержания ФИО1 под стражей со 02 августа 2022 года по 31 января 2023 года, а также с 10 ноября 2023 года до дня вступления приговора в законную силу, зачесть осужденному в срок лишения свободы с учетом положений ч.3.2 ст.72 УК РФ, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: 

- оптические диски – хранить при материалах уголовного дела в течение всего срока хранения последнего;

- ноутбук «Asus» с зарядным устройством, мобильный телефон «Iphone 12 Pro Max» возвратить ФИО1 по принадлежности;

- вопрос о судьбе иных вещественных доказательств подлежит разрешению при вынесении итогового решения по выделенному уголовному делу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Калининградского областного суда через Ленинградский районный суд г. Калининграда в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе, а в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы другим участником процесса – в возражениях на жалобу либо представление.

Председательствующий: В.С. Злотников

Дело №1-241/2023

УИД: 39RS0001-01-2023-002471-15